
１学期も残り３週間あまりとなりました。あいにくのお天気でしたが、

6 月 10 日（火）に音楽会を実施することができました。多くの保護者の

方々に参観いただき、ありがとうございました。子どもたちは、音楽会に

向けて日々学習を積み重ねてきました。初めての音楽会にどきどきしな

がらも一生懸命歌ったりせりふを言ったりした 1 年生。世界のいろいろ

な国の曲を歌ったり演奏したりすることを楽しんだ 2 年生。元気よく歌ったり、学習が始まっ

たリコーダーを取り入れての合奏にチャレンジしたりした 3 年生。ボイスアンサンブルに挑戦

し、音を重ねることの喜びを表現した 4 年生。高い声を美しく響かせて歌い、本格的な合奏に

取り組んだ 5 年生。小学校最後の音楽会にふさわしい、やさしさとぬくもりを感じる合唱や合

奏を見事に披露した 6 年生。どの学年の子どもたちも力を出し切ることができたと思います。

当日までの間、お家でもたくさん励ましていただいたと思います。多くのお支えをいただき、感

謝しております。ありがとうございました。お家でも、たくさんほめていただければ幸いです。

音楽会に向けての学習が今後の学習に活かせるよう、教職員一同、子どもたちと共に歩んでいき

たいと思います。  

さて、７月は１学期の学びのまとめの時期でもあります。各学級では１学期間を振り返り、子

どもたちが自分自身の成長と、さらに努力するべき点についてしっかりと理解できるよう、指導

してまいります。１4 日（月）からは学期末個別懇談会を実施し、１学期の子どもたちの様子や

あゆみの見方等についてお話させていただきます。ご多用とは存じますが、ご出席くださいます

よう、お願いいたします。  

水筒のお茶が午前中になくなってしまう子どもたちが増えています。お子さんと相談していた

だき、多めに水分を持たせていただきますよう、あわせてお願い申しあげます。  

6 月１8 日（水）の長休み・昼休み（1 年生のみ 3 校時）に選書会を行いました。この日は

体育館にたくさんの本が並びます。その中から子どもたちが図書室にあればよいなと思う本を

選び、受付でもらったしおりをはさみます。はさまれたしおりの数で買う本が決まります。昨年

度もこの方法で低学年・中学年・高学年ごとにたくさんの本を購入させていただきました。今年

度は、保護者の皆様にも参加を呼び掛けていただき、保護者の方にも本を選んでいただくことが

できました。選書会に向けて、図書室前の掲示板にわかりやすい説明を掲示して

くださったり、前日準備や当日の運営に携わってくださったりした図書ボラン

ティアの皆様、ありがとうございました。これからも逢坂小の子どもたちが本に

親しみ、読書活動を通して心に栄養をたくわえてくれることを願っています。  

学校だより   令和 7 年７月号               大津市立逢坂小学校   児童数４24 名  

              

                                     

 

 

 

 

 

 

 

       
                   

 

 

 

人・自然と豊かに関わる子どもの育成  

      ～一人一人を大切に～  

よく考える子ども  

思いやりのある子ども  

たくましい子ども  

めざす学校像；笑顔あふれる学校  



７月の行事予定  ※予定の変更がある場合は学年通信でお知らせします。  

1 火  打出ブロックあいさつ運動  登校指導   10 木  5 校時日課   

2 水  
打出ブロックあいさつ運動  

町別集会・集団下校（14：25 頃から）  
11 金  5 校時日課   

3 木   
12 土   

4 金   
13 日   

5 土   14 月  
4 校時日課  13：15 下校  個別懇談会  

教育相談日（AM）  

6 日   15 火  4 校時日課  13：15 下校  個別懇談会  

7 月  クラブ活動  引き落とし日  16 水  
4 校時日課  13：15 下校  個別懇談会  

給食終了  

8 火  ブックママ・パパ   5 校時日課  17 木  ３校時日課  11：15 下校  個別懇談会  

9 水  エンジョイ遊び  18 金  
終業式  大掃除  

３校時日課  11：15 下校  

＊7 月 19 日（土）～8 月 31 日（日）：夏季休業  

 

暑さ対策として、現在外出前後のこまめな水分補給や休憩、帽子の着用、汗をしっかり拭くこと等

校内放送を含め、声かけを行っています。また、校舎内外数か所で暑さ指数を測定していますので、

下記の表をもとに対策を行っています。  

 今後も気象状況等を注意深く見ていく必要があります。場合によっては、子どもたち

の安全を第一に考え、休み時間の短縮や下校時刻の繰り上げなどの措置を講じる可能性

がありますので、ご了承ください。その場合は、tetoru 配信等で早めにお知らせします。 


